
 

 

  D.D.G. n° / S.12/DRPC Sicilia      del 

Oggetto: Decreto di impegno somme per contributo a favore del  Comune di Cesarò (ME) per le spese di  
trasporto di acqua con autobotti a seguito emergenza idrica determinata dalla drastica riduzione di 
portata erogata dalle fonti di approvvigionamento, provocando gravi disagi  per la cittadinanza e per 
le attività agricole ed economiche del territorio comunale. 

 

 
VISTO      lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO le leggi ed i regolamenti sulla contabilità di Stato; 
VISTA la legge regionale 08.07.1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTE le l.r. 29.12.1962 n. 28 e 10.04.1978 n.2 ; 
VISTO Il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della regione 

Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 recante "Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell'attività 
amministrativa" e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994 n. 20 recante "disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 
Corte dei Conti"; 

VISTA la legge regionale 31 agosto 1998 n. 14 e ss.mm.ii. Norme in materia di Protezione Civile; 
VISTO l'art. 108 del D.L.G.s 31 marzo 1998 n. 112 che indica ulteriori funzioni conferite alle Regioni e agli 

Enti Locali in materia di Protezione Civile; 
VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018  n. 1, "Codice della Protezione Civile";   
VISTO il Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n. 200 recante "Norme per l'attuazione dello Statuto speciale 

della Regione Siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 1948, n. 
655 in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei Conti 
e di controllo sugli atti regionali"; 

VISTO il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. recepito nell’ordinamento regionale con l’art. 11 della 
L.R. del 13.01.2015 n. 3; 

VISTA la L.R.  n. 12 del 12.07.2011 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P. n. 13 del 31.01.2012 Regolamento di esecuzione ed attuazione della L. R. n. 12 del 

12.07.2011; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10, norme sulla disciplina del personale regionale e l'organizzazione degli 

uffici della Regione e ss.mm.ii.,  ed in particolare l'art. 7 che disciplina i compiti dei Dirigenti di 
strutture di massima dimensione; 

VISTO        il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 " Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 
12.04.2006, n. 163" per le parti ancora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del DLgs n. 50; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
208

girolamo.galizzi
Font monospazio
24.04.2024



VISTO il D.Lgs n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante “Attuazione delle direttive 2014/23UE, 
2014/24/UE  2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture";  

VISTO l'art. 24 della L. R. n. 8 del 17.05.2016, "Modifiche alla L.R. n. 12 del 12.07.2011 per effetto 
dell'entrata in vigore del D.Lgs. n.50/2016; 

VISTO il D.L.gs 56 del 19 aprile 2017 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50; 

VISTA         la circolare prot. 113312 del 26.5.2017 del Dipartimento Regionale Tecnico con cui sono state 
fornite le prime indicazioni applicative sul D.Lvo n° 56 del 19.04.2017; 

VISTA     la delibera ANAC 1096 del 26.10.2016, “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, aggiornate con il D.lgs. 19/04/17 n. 56; 

VISTA      la delibera ANAC 1097 del 26.10.2016, “Procedure  per  l’affidamento  dei contratti pubblici di 
importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con il D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

VISTO l'art. 9 della Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 
VISTO il D.P.R. n. 12 del 27.06.2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 33 del 

17.07.2019 “ Regolamento di attuazione del Titolo II L.R. 16.12.2008 n.19 “ Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art.13 comma 3 della Legge Regionale 
17.03.2016 n.3 Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18.01.2013 n.6 ess.mm.ii.”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il quale è 
stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 
n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, 
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”; 

VISTA la Circolare n.2 del 26 gennaio 2015 prot. 3556 con cui il Servizio di Vigilanza del Dipartimento del 
Bilancio e del Tesoro impartisce direttive in merito alla “nuova disciplina della gestione della spesa 
introdotta con l’armonizzazione a decorrere dal 1/01/2015”; 

VISTA la circolare del 12.05.2020 n. 10 “Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 
Centrali”; 

VISTA la Circolare n. 13 del 28/09/2020 e la Circolare n. 16 del 28/10/2020 della Ragioneria Generale 
della Regione Siciliana in tema di controlli amministrativo-contabili; 

VISTA la Circolare n. 11 dell’1.07.2021 integrata dalla Circolare n. 17 del 10.12.2021, della Ragioneria 
Generale della Regione Siciliana esplicativa dell'art. 9 della legge regionale del 15.04.2021 n. 9; 

VISTA la circolare n. 19 del 24 ottobre 2018 Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “ Tesoreria Unica – 
Legge 29 ottobre 1984, n. 720 e ss.mm.ii (TU)”; 

VISTA la Legge 23 Dic. 2014, n. 190, art. 1, c. 629, lettera b) “Scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA”; 
VISTO      il D.P.R. n. 12  del 27.06.2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 33 del 

17.07.2019 “ Regolamento di attuazione del Titolo II L.R. 16.12.2008 n.19 “ Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art.13 comma 3 della Legge Regionale 
17.03.2016 n.3 Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18.01.2013 n.6 e ss.mm.ii.”;   

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante 
"Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale"; 

VISTA         la Deliberazione 10 Febbraio 2023 n. 74 con cui la Giunta Regionale di Governo delibera di conferire, 
ai sensi dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 2003 n. 20, l’incarico di Dirigente Generale del 
DRPC Sicilia all’ing. Salvatore Cocina; 

VISTO il D.P.reg. del 13/02/2023 n. 439 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 
Delibera di Giunta n. 74, conferisce l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della 
Protezione Civile della Regione Siciliana all’ing. Salvatore Cocina; 

VISTA la Legge 23 febbraio 2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata nella G.U.R.S. 
(parte I) n. 9 dell’01.03.2023; 



VISTA la Legge 22 febbraio 2023 n. 3, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-
2025, pubblicata nel Supplemento ordinario alla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 
dell’01.03.2023, n. 4; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 106 dell’01.03.2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2023-2025 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1–9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTA          la nota prot. n. 12735 del 31/12/2023, con la quale i Sindaci dei Comuni di Cesarò e San Teodoro 
(Me) hanno segnalato la grave crisi idrica che da tempo determina una drastica riduzione di 
portata erogata dai pozzi trivellati, siti nel Comune di Maniace (Ct), gestiti dalla “Acoset S.p.a.” che 
rifornisce i due Comuni Nebroidei, rappresentando di non disporre di mezzi e risorse adeguate per 
fronteggiare l’emergenza e hanno richiesto nel contempo un tempestivo intervento al fine di 
ridurre le difficoltà di approvvigionamento del momento;  

 VISTA     la nota prot. 135 del 04/01/2024 l’Amministrazione Comunale di Cesarò ha rappresentato un 
ulteriore aggravamento della crisi idrica con significative ripercussioni sulla popolazione residente, 
sulla agricoltura e sulle attività economiche, riferendo di aver presentato presso l’Assessorato 
Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità un progetto per la realizzazione di un 
acquedotto per caduta, già ammesso a finanziamento; 

  VISTA       la nota prot n. 1375 del 05/01/2024 con la quale la Prefettura Messina ha trasmesso l’Ordinanza 
emanata dal Sindaco di Cesarò la n.33 del 27/12/2023 di misure atte a contenere i consumi ed 
eliminare gli sprechi, rappresentando che sono state messe a diposizione del Comune di Cesarò 
una/due autobotti da parte dell’ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Messina in accordo con 
lo scrivente Dipartimento al fine di sopperire temporaneamente tale carenza idrica;  

  VISTA         la nota prot. n. 430 del 12/01/2024 il Sindaco di Cesarò ha richiesto un contributo per sostenere le 
spese per il trasporto acqua con autobotti, trasmettendo nel contempo un preventivo di spesa di      
€ 2.000,00 della Ditta Calanni Fraccono Calogero; 

  VISTA la nota del DRPC Sicilia n. 6135 del 16/02/2024, con la quale questo Dipartimento si rende 
disponibile a concedere un contributo di importo non superiore a € 2.000,00 (duemila/00), a 
condizione che l’Amministrazione Comunale di Cesarò trasmetta la relativa documentazione 
inerente le spese di trasporto di acqua con autobotti per garantire l’erogazione giornaliera per i 
servizi igienico-sanitari. 

                          Nella stessa nota per mero errore di valutazione si era indicato il capitolo 516058 non attinente alla 
tipologia di spesa in trattazione; 

   VISTO il capitolo 116523 “Spesa di prima assistenza e per pronto intervento in occasione di pubbliche 
calamità e per l’acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli stati di 
emergenza in Sicilia”, Rubrica 4 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2024, codice         
U.1.03.02.99.999 del piano dei conti ed accertata la relativa capienza, richiedendo un 
aggiornamento delle previsioni progettuali; 

ACCERTATA  la disponibilità sul cap. 116523 destinato a “Spesa di prima assistenza e per pronto intervento in 
occasione di pubbliche calamità e per l’acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni 
conseguenti agli stati di emergenza in Sicilia”, Rubrica 4 del bilancio della Regione Siciliana codice 

piano dei conti U. 1.03.02.99.999 esercizio finanziario 2024  e accertata la relativa capienza per            
€ 2.000,00 (Euro duemila/00); 

CONSIDERATO che il Dipartimento della Protezione Civile, al fine di perseguire gli obiettivi istituzionali cui è preposto, 
nei limiti delle disponibilità finanziarie correnti, provvede ove ritenuto necessario e prioritario ad 
attivare tutte le procedure necessarie per far fronte a tutte le esigenze in merito alle attività 
economiche, organizzative e funzionali volte alla salvaguardia della pubblica e privata incolumità, 
nonché alla prevenzione dei rischi sul territorio;  

RITENUTO  sulla scorta degli atti sopra citati di dovere far fronte agli oneri finanziari discendenti dalle spese per il 
trasporto acqua con autobotti e conseguente salvaguardia della salute pubblica e delle attività 

economiche ed agricole nel Comune di Cesarò a seguito emergenza idrica determinata dalla drastica 
riduzione di portata erogata dalle fonti di approvvigionamento, impegnando la somma di                   

€ 2.000,00 (Euro duemila/00) a valere sui fondi di cui al capitolo 116523 rubrica 4 - Presidenza - per 
l’esercizio finanziario 2024 ; 

 



ACCERTATA la regolarità degli atti;  

Tutto ciò visto, accertato, considerato e ritenuto 

 
DECRETA 

  ART 1 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto.  

  ART 2 è impegnata la somma di € 2.000,00 (Euro duemila/00) a valere sui fondi di cui al capitolo 116523 

destinato a “Spesa di prima assistenza e per pronto intervento in occasione di pubbliche calamità e 
per l’acquisizione di mezzi e servizi diretti a fronteggiare i danni conseguenti agli stati di 
emergenza in Sicilia, Rubrica 4 del bilancio della Regione Siciliana codice piano dei conti 

U.1.03.02.99.999 per l'esercizio finanziario 2024, quale contributo a favore del Comune di Cesarò 

(Me) per le spese di trasporto acqua con autobotti a seguito emergenza idrica determinata dalla 
drastica riduzione di portata erogata dalle fonti di approvvigionamento, strettamente indispensabili 
alla salvaguardia della salute pubblica e delle attività economiche ed agricole.  

  ART 3           le somme di cui  all’art. 2  saranno liquidate in favore del Comune di Cesarò (ME) con  accredito sul 
sottoconto infruttifero di Tesoreria Unica ( contabilità speciale presso la tesoreria statale) del 
Comune di Cesarò (ME) utilizzando la modalità di pagamento 12 “Girofondi” previa trasmissione 
degli atti amministrativi e contabili giustificativi della spesa, corredati della dichiarazione di 
spendibilità delle somme.  

                           L’Amministrazione Comunale vorrà  procedere all’affidamento dei servizi nel rispetto delle procedure 
previste nel Codice degli Appalti.  

                           Il DRPC Sicilia rimane estraneo ai rapporti intercorrenti con imprese e con terzi derivanti 
dall’intervento in oggetto.   

  ART 4 il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. 21/2014 come sostituito dall'art. 98 
c. 6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall'emissione 
a pena nullità dell'atto, e sarà notificato al Comune di Cesarò (Me). 

 ART 5 il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie Locali e 

Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 
                                                    firmato 

                               Il Funzionario Direttivo 
                              (Arch. Maurizio  Venuto) 
                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                    ai sensi dell’art. 3 comma 2  del D.lgs n.39/1993 

 

 

 

                        Il Dirigente del Servizio S.12 
                               (Ing. Bruno Manfrè)                                    
                                                                                                                                             Il Dirigente Generale 

 (ing. Salvatore Cocina) 
 


		2024-04-09T14:44:54+0200
	BRUNO MANFRE'


		2024-04-24T12:11:32+0200
	SALVATORE COCINA




